
第２６回 いよいよ今週末…ですね 

 

皆様、いよいよ今週末は２０１７函館マラソンです。昨年の悪天候を踏まえどのような

天候になっても対応できるよう、スタッフ一同準備に勤しんでおります。 

 

そうした中、皆さんご注目の「メロン」や「冷やし塩ラーメン」の提供内容、またフィ

ニッシュ後の「おもてなしフェスタ」における整理方法などについて、若干の変更があ

りましたのでお知らせいたします。 

 

まずメロンについて。昨年大会から株式会社中川青果様より全量を「無償提供」いただ

いているメロンですが、昨年の経験を踏まえ、中川社長からは「今年はより多くのラン

ナーの皆さんに提供したい！」との強いご意志が示されております。具体的には、先に

この場（第１３回）でお知らせしていたとおり抜本的な増量（夕張メロンとフラノメロ

ン 計３２５個）をいただいたのですが、このたびさらに道南地域のブランドメロン

「サブリメロン」２６個が加わり、これで昨年無償提供いただいた個数２００個に対し

３５１個と、実に７５％アップ！凄いことになってます。 

 

この提供内容ですが、フルの参加者を対象とした第１０エイド・緑

の島では、全員に提供できるよう準備を整えております。そこでメ

ロンをカットしていただくのは、函館短期大学付設調理製菓専門学

校の吉田教頭先生をはじめとする先生・生徒さんたち総勢８名！！

また、昨年、中川社長のサプライズでお配りしたゴール後のハーフ

参加者への提供につきましても、今年は概ねハーフの制限時間（３

時間）内にフィニッシュされた方に食していただけるよう配分がな

されております。ちなみにこのカットは、中川青果のファミリー・

従業員の皆様１０名がメロン熊のＴシャツを着用のうえ担われます。 

 

なお、事務局には「ゴールしてから確実に食べたい」というご意見もいただいておりま

すが、提供場所については、自らがランナーでもある中川社長曰く「疲れのピークを迎

える３６キロ地点の緑の島・第１０エイドで、おいしい夕張メロンを食べてエネルギー

補給してほしい」というのが氏の発意の原点でありますことから、フルの部ご参加の皆

様におかれましては、「タイムを狙っているから食べられない」という方には申し訳あ

りませんが、中川社長のお気持ちをお受け止めいただき、ぜひとも第１０エイドでご賞

味いただければ幸いに存じます。 

 

（あー、また２ページ目に突入してしまう…） 

試しにメロンを切り
分ける吉田先生 



また、ハーフの部ご参加の皆様への提供につきましても、「フルにだけ提供するという

のはダメだ。速い人限定になるけどハーフの人にも食べてもらいたい」というのが中川

社長の発意の原点。ですからハーフご参加の皆さん、概ね「３時間」の提供時間に間に

合い、多くの方がおいしいメロンを食することができますことをご祈念申し上げます。 

 

次に「はこだて冷やし塩ラーメン」について。皆様には、この場

（第１６回）で「はこだて冷やし塩ラーメン」の開発状況をお知

らせしておりましたが、その後、我らが「マラソンラーメン研究

会」において実に２回にわたる研究が重ねられｗ、このたび皆さ

んに提供する個数を大幅にアップさせる根本的な秘策がまとま

ったとの報告を受けました。その内容は以下のとおりです（既に

ＦＢでお知らせしておりますが念のため）。 

・今年はジュレタイプではなく、鶏ガラスープの本格的な「冷たい」塩ラーメンを提供 

・本格的チャーシュー、本格的ネギ、本格的うずらの卵のほか、皆様おなじみの函館産

ガゴメコンブをトッピングして仕上げる！ 

・もちろんサイズはミニサイズ！…ですが今回は前回の約３倍増、２千食を提供する 

とのこと（※詳しいことは大会プログラムにも記載しておりますのでご一読ください）。 

 

続いて「おもてなしフェスタ」について。この場（第１８回～２１回）で、振る舞いの

運用方法などについてはご案内しておりましたが、振る舞い時の整理手法として、今回

からゼッケンにスタンプを押印する方式を採用いたします。なお、そこで使用するゼッ

ケンは、皆様にお配りした２枚のうち、「前面（※ランナーズチップが付着している方

です。注意事項なども裏書きされております）」のみを使用いたします。「裏面」にもス

タンプ押印欄が印刷されておりますが、そちらは使用できませんので予めご案内申しあ

げます（※当日、「おもてなしフェスタ」の現場でもその旨お知らせいたします）。フィ

ニッシュ後にランナーズチップを返却していただいたあとも、そのゼッケンを捨てない

で、ぜひとも「おもてなしフェスタ」の振る舞いなどをお楽しみくださいね！ 

 

また、ご要望の多かった「ゴール後にビールが飲める店情報」について。そうした店の

リストがほしい！という皆様からのご要望にお応えするため、函館商工会議所青年部が

頑張りました。情報集約したリストを、先ほど函館マラソンのｗｅｂサイトの新着情報

としてアップしましたので，どうぞご活用ください。 

 

以上、開催直前になって、バタバタしたご案内になってしまって申し訳ありませんが、

この場でお知らせしていた事項に関わる変更事項等について、一括ご案内いたします。

よろしくお願いいたします。 

これが「本格的はこだ
て冷やし塩ラーメン」 


